

金昌统计月报

(4月)

金昌市统计局编
国家统计局金昌调查队

目 录

- 01 全市 2024 年经济社会发展计划
- 02 1-4 月全市主要经济指标完成情况
- 03 1-4 月全市经营主体情况
- 04 1-4 月全市“四上”企业情况
- 05 1-4 月全市规模以上工业增加值完成情况
- 06 1-4 月全市工业主要产品产量
- 07 4 月份主要工业产品出厂价格环比情况
- 08 1-4 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况
- 09 1-3 月全市规模以上工业财务情况
- 10 1-4 月全市固定资产投资完成情况（一）
- 11 1-4 月全市固定资产投资完成情况（二）
- 12 1-4 月全市房地产开发主要指标完成情况
- 13 1-4 月全市社会消费品零售总额完成情况
- 14 1-4 月全市社会消费品零售总额完成情况（续）
- 15 1-4 月居民消费价格指数
- 16 1-4 月全市财政收支情况
- 17 1-4 月全市金融机构人民币信贷情况
- 18 1-4 月全市规模以上工业综合能源消费情况
- 19 1-4 月全市规模以上工业发电量情况
- 20 1-4 月全市全社会用电量情况
- 21 1-3 月全市规上服务业企业营业收入
- 22 全省各市（州）主要经济指标完成情况
- 27 全市经济运行情况

指 标	2023 年实际		2024 年计划	
	完成	增幅 ±%	绝对值	增幅 ±%
一、地区生产总值 (GDP)(亿元)	567.73	11.5	—	8
第一产业(亿元)	34.92	4.7	—	3
第二产业(亿元)	403.50	13.5	—	10
其中：规模以上 工业增加值(亿元)	—	16.9	—	12
第三产业(亿元)	129.31	8.5	—	6.5
二、固定资产投资(亿元)	—	24.2	—	15 以上
三、社会消费品零售 总额(亿元)	111.99	7.1	—	6
四、城镇居民人均可 支配收入(元)	50082	5.9	—	5.5
五、农村居民人均可支配 收入(元)	21258	8.2	—	6
六、一般公共预算收 入(亿元)	31.01	8.0	—	5 左右
七、进出口贸易总额 (亿元)	171.08	-26.5	—	—
八、居民消费价格指 数(%)	100.7	0.7	—	3 以内

2/1-4 月全市主要经济指标完成情况



指 标	单 位	1-4 月	
		绝对量	增幅 (%)
一、地区生产总值	亿元	—	—
其中：第一产业	亿元	—	—
第二产业	亿元	—	—
第三产业	亿元	—	—
二、规模以上工业增加值	亿元	—	34.6
三、固定资产投资	亿元	—	23.9
四、社会消费品零售总额	亿元	—	—
限额以上社会消费品零售额	亿元	11.48	持平
五、大口径财政收入	亿元	34.16	-2.98
一般公共预算收入	亿元	11.20	12.89
一般公共预算支出	亿元	31.27	13.40
六、城镇居民人均可支配收入	元	—	—
七、农村居民人均可支配收入	元	—	—
八、进出口贸易总额	亿元	56.06	-25.8
九、居民消费价格总指数	%	100.1	0.1



1-4 月全市经营主体情况/3

名 称	1-4 月	比上年同期 (%)
期末实有经营主体数(户)	55778	7.86
企业	14703	8.72
个体工商户	39580	7.87
农民专业合作社	1495	-0.33
本年新增经营主体(户)	2493	1.88
企业	613	-12.43
个体工商户	1866	7.80
农民专业合作社	14	-12.50
本年注销经营主体(户)	1927	97.03
企业	340	113.84
个体工商户	1571	92.76
农民专业合作社	16	200.00



行 业	个数	界定标准
合计	411	
规模以上工业	149	指年营业收入在 2000 万元及以上的工业法人企业。
限额以上批发零售住宿餐饮业	114	
其中：批发业	37	指年营业收入 2000 万元以上的批发业法人企业。
零售业	50	指年营业收入 500 万元以上的零售业法人企业。
住宿业	6	指年营业收入 200 万元以上的住宿业法人企业。
餐饮业	21	指年营业收入 200 万元以上的餐饮业法人企业。
资质等级以上建筑业和房地产开发企业	100	
其中：建筑业	66	指在辖区内注册的具有建筑业资质的所有建筑业法人单位。
房地产业	34	指在辖区内注册的全部房地产开发经营法人单位。
规模以上服务业	48	指辖区内年营业收入 2000 万元以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理业；以及卫生等行业法人单位；辖区内年营业收入 1000 万元以上的租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育；以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业等行业法人单位；辖区内年营业收入 500 万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业以及社会工作等行业法人单位。



1-4 月全市规模以上工业增加值完成情况 / 5

指标名称	累计增速 (%)	单位数 (个)
总 计	34.6	149
在总计中：国有控股企业	37.7	—
在总计中：非公有工业	-15.2	—
在总计中：大中型企业	32.6	—
在总计中：中央、省属	33.0	22
市、县区属	46.7	127
按地域分：金川区	36.8	93
永昌县	4.6	56

6 / 1-4 月全市工业主要产品产量



项 目	单 位	产 量		增 速 (%)	
		本 月	本 月 止 累 计	本 月	累 计
镍	吨	15303	58852	20.00	15.98
铜	吨	77710	278857	17.27	13.77
黄金	千克	11002	34859	292.32	231.95
白银（银锭）	千克	100023	381153	75.93	56.07
硫酸	吨	129245	479707	9.81	13.91
盐酸	吨	21184	76237	63.09	19.67
烧碱	吨	19635	71056	-38.01	-32.16
生铁	吨	5898	66176	-42.80	-5.21
合成氨	吨	4486	31554	-29.27	-8.58
水泥	吨	166216	470849	—	104.41
铜材	吨	45401	151943	3.96	-7.40
电力电缆	千米	11572	24647	-5.09	7.71
磷酸一铵	吨	11979	57938	230.66	17.83
磷酸二铵	吨	38010	128903	37.43	-10.79

4 月份主要工业产品出厂价格环比情况 /7

项 目	单 位	平均价格	环比增幅 (%)
矿产镍	元/吨	122456.635	0.97
精炼铜	元/吨	67420.355	7.78
水泥(强度等级 32.5)	元/吨	296.65	-0.08
合成氨	元/吨	2831.855	13.27
啤酒麦芽	元/吨	3849.56	持平
磷酸一铵	元/吨	3316.51	-3.37
磷酸二铵	元/吨	3408.27	1.36
铸造生铁 Z14#	元/吨	2663.72	持平
铸造生铁 Z22#	元/吨	2752.21	持平

8 / 1-4 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况



行业名称	累计速度 (%)	占规上工业比重 (%)
化学原料和化学制品制造业	1.3	5.82
非金属矿物制品业	51.0	0.38
黑色金属冶炼和压延加工业	-25.9	0.08
有色金属冶炼和压延加工业	49.2	86.39
金属制品业	-22.8	0.21
专用设备制造业	7.7	0.51
电气机械和器材制造业	-84.7	0.16
电力、热力生产和供应业	-8.7	4.31

1-3月全市规模以上工业财务情况 /9

指标名称	单位	本月止累计	累计增速 (%)
资产总计	万元	21465450	13.74
负债合计	万元	10818986	5.99
营业收入	万元	4507097	-13.73
营业成本	万元	4368380	-7.69
应收账款	万元	1581037	-12.73
存货	万元	1838080	-26.63
其中：产成品	万元	493933	-0.27
利润总额	万元	30020	-91.75
应交增值税	万元	14551	-75.50
资产负债率	%	50.40	-3.70
每百元主营业务收入成本	元	96.92	6.34
营业收入利润率	%	0.67	-6.30



指标名称	同比增长 (%)	环比增长 (%)
固定资产投资	23.9	31.5
其中：项目投资	18.2	19.8
房地产	221.1	473.6
（一）按隶属关系分		
中央	-79.9	-80.0
地方	130.4	19.2
其他	-34.3	151.3
（二）按地域分		
永昌县	31.1	10.8
其中：项目投资	31.5	10.5
房地产	-25.4	83.2
金川区	20.2	46.4
其中：项目投资	11.1	26.8
房地产	245.7	495.7
其中：开发区	30.9	14.1
#项目投资	27.5	9.6
房地产	—	324.0



1-4 月全市固定资产投资完成情况 (二) /11

指标名称	同比增长 (%)
一、固定资产投资	23.9
其中：国有经济控股	71.6
其中：基础设施	-73.0
二、按构成分	
建筑安装工程	42.6
设备工器具购置	16.8
其他费用	-49.5
三、按国民经济行业分	
第一产业	482.7
(一) 农、林、牧、渔业	482.7
第二产业	41.8
其中：工业	43.5
(二) 采矿业	—
(三) 制造业	116.3
(四) 电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-64.9
(五) 建筑业	—
第三产业	-33.7
(六) 批发和零售业	—
(七) 交通运输、仓储和邮政业	-93.2
(八) 住宿和餐饮业	—
(九) 信息传输、软件和信息技术服务业	-100.0
(十) 金融业	—
(十一) 房地产业	191.3
(十二) 租赁和商务服务业	—
(十三) 科学研究和技术服务业	—
(十四) 水利、环境和公共设施管理业	-26.7
(十五) 居民服务修理和其他服务业	250.0
(十六) 教育	-85.5
(十七) 卫生和社会工作	95.7
(十八) 文化、体育和娱乐业	—
(十九) 公共管理社会保障和社会组织	-100.0
(二十) 国际组织	—
四、新增固定资产	-100.0
五、项目个数 (同比)	2.2
其中：施工项目个数	80.5
其中：本年新开工	266.7

注：固定资产投资口径为 500 万元及以上项目投资和房地产开发投资。

12 / 1-4 月全市房地产开发主要指标完成情况



指标名称	本年累计 (%)	同比增速 (%)
本年完成投资 (万元)	23833	221.1
其中: 住宅	12965	277.8
土地购置费	4073	1936.5
商品房销售面积 (平方米)	10855	-11.8
其中: 住宅	10222	-14.2
商品房销售额 (万元)	5365	63.4
其中: 住宅	5138	64.0
房屋施工面积 (平方米)	1059672	82.0
其中: 住宅	798270	106.6
新开工面积 (平方米)	18062	-71.6
其中: 住宅	13692	-70.8
房屋竣工面积 (平方米)	0	—
其中: 住宅	0	—
房屋竣工价值 (万元)	0	—
其中: 住宅	0	—
待售面积 (平方米)	84615	-22.3
其中: 住宅	75613	-24.6
商品房销售均价 (元/平方米)	4942	85.3
其中: 住宅	5026	91.1
本年实际到位资金小计 (万元)	57984	579.9
其中: 国内贷款	0	—
自筹资金	22938	499.5
其他资金	4825	16537.9

项 目	全市	
	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—
#限额以上消费品零售额	114834.7	—
限额以下消费品零售额	—	—
#城镇	109943	-0.3
乡村	4891.7	9.2
批发业销售额	—	—
批发业限上销售额	666794.1	149.3
批发业限下销售额	—	—
零售业销售额	—	—
零售业限上销售额	108476.2	8.4
零售业限下销售额	—	—
住宿业营业额	—	—
住宿业限上营业额	1547.1	-22.1
住宿业限下营业额	—	—
餐饮业营业额	—	—
餐饮业限上营业额	11655.9	-4.2
餐饮业限下营业额	—	—

14 / 1-4 月全市社会消费品零售总额完成情况 (续)



项 目	金川区		永昌县	
	本年累计 (万元)	增长 (%)	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—	—	—
#限额以上消费品零售额	93664.4	-2.3	21170.3	11.9
限额以下消费品零售额	—	—	—	—
#城镇	93664.4	-2.3	16278.6	12.7
乡村	—	—	4891.7	9.2
批发业销售额	—	—	—	—
批发业限上销售额	505199	253.6	161595.1	29.7
批发业限下销售额	—	—	—	—
零售业销售额	—	—	—	—
零售业限上销售额	82221.5	0.2	26254.7	46.2
零售业限下销售额	—	—	—	—
住宿业营业额	—	—	—	—
住宿业限上营业额	1320.3	-17.8	226.8	-40.2
住宿业限下营业额	—	—	—	—
餐饮业营业额	—	—	—	—
餐饮业限上营业额	8682.5	-2.0	2973.4	-10.0
餐饮业限下营业额	—	—	—	—



1-4 月全市居民消费价格指数 /15

指标名称	单位	环比 (上月=100)	同比 (上年同期 =100)	累计同比 (上年同期 =100)
居民消费价格指数 (CPI)	%	99.7	99.7	100.1
食品烟酒	%	98.2	97.0	97.8
#粮食	%	100.1	99.4	99.3
鲜菜	%	90.3	94.2	94.8
畜肉	%	99.6	94.2	94.8
水产品	%	99.8	98.5	97.4
蛋	%	97.9	91.6	96.7
鲜果	%	92.5	85.3	89.7
衣着	%	100.0	100.5	100.8
居住	%	100.0	100.3	100.7
生活用品及服务	%	100.3	102.1	101.7
交通和通信	%	100.7	100.3	99.9
教育文化和娱乐	%	100.0	101.1	100.9
医疗保健	%	100.0	100.2	103.2
其他用品和服务	%	101.9	102.4	101.5



指标名称	单位	本年累计	较上年同期 (±%)
大口径财政收入	万元	341621	-2.98
一般公共预算收入	万元	112018	12.89
其中：市本级	万元	65628	12.1
金川区	万元	11352	-43.4
永昌县	万元	14349	8.82
开发区	万元	20689	178.04
一般公共预算支出	万元	312690	13.4
其中：市本级	万元	84980	-11.4
金川区	万元	63634	12.87
永昌县	万元	148414	24.67
开发区	万元	15662	255.71

1-4月全市金融机构人民币信贷情况 /17

指标名称	单位	本月余额	同比增幅 (%)
1、本外币存贷总余额	万元	12929582	10.93
本外币各项存款余额	万元	6653940	6.80
本外币各项贷款余额	万元	6275642	15.66
2、人民币存贷总余额	万元	12903951	11.18
人民币各项存款余额	万元	6628363	7.25
#住户存款余额	万元	4925326	12.77
单位存款余额	万元	704737	-6.07
人民币各项贷款余额	万元	6275588	15.66
#短期贷款	万元	1899981	12.34
中长期贷款	万元	3478664	38.22
票据融资	万元	871944	-28.40

18/ 1-4 月全市规模以上工业综合能源消费情况



行 业	综合能源消费量(万吨标准煤)		同比增速(%)	
	本月	1-本月	本月	1-本月
全部规上工业合计(当量值)	23.8	132.6	-24.8	-9.6
其中:六大高耗能行业合计	23.3	130.7	-25.1	-9.9
石油、煤炭及其他燃料加工业	0.6	2.5	0.6	-5.5
化学原料和化学制品制造业	5.5	26.4	7.5	-9.5
非金属矿物制品业	1.2	3.6	1.7	-19.0
黑色金属冶炼和压延加工业	0.3	3.0	1.0	-21.5
有色金属冶炼和压延加工业	8.7	44.0	9.4	-1.3
电力、热力生产和供应业	7.0	51.3	11.0	-15.1



1-4 月全市规模以上工业发电量情况 /19

产品名称	本年产品产量 (万千瓦时)			
	本月	1-本月	本月 增速 (%)	1-本月 增速 (%)
全部规上工业发电量	62696.4	390314.2	-23.2	-10.8
#火力发电量	32907.2	266105.6	-31.7	-13.2
风力发电量	3886.5	13725.7	-39.6	-32.5
太阳能发电量	25902.7	110483.0	-4.2	0.2



指标名称	本月 (万千瓦时)	1-本月 (万千瓦时)	单月 增速 (%)	累计 增速 (%)
全社会用电量总计	78697.9	326009.3	-7.1	-0.9
一、全行业用电量 合计	76294.4	315396.7	-7.3	-1.1
第一产业	487.4	2549.8	-12.4	1.4
第二产业	69151.2	289674.0	-8.5	-1.7
#工业	69566.2	290909.6	-8.4	-1.6
第三产业	6655.8	23172.9	7.5	6.9
二、城乡居民生活 用电量合计	2403.5	10612.6	-1.8	5.4
城镇居民	1796.0	7784.3	-3.0	1.8
乡村居民	607.5	2828.3	2.1	16.4

1-3 月全市规上服务业企业营业收入 / 21

行 业	营业收入 (亿元)	增速 (%)
总计	12.11	-8.67
其中：重点行业服务业	3.11	23.18
其中：一、交通运输仓储邮政业	7.45	-21.64
(一) 道路运输业	7.18	-20.22
(二) 管道运输业	—	—
(三) 装卸搬运和仓储业(纳入核算)	—	—
(四) 邮政业	0.27	-3.57
二、电信、广播电视和卫星传输服务(纳入核算)	1.29	7.5
三、软件和信息技术服务业(纳入核算)	1.11	101.82
四、物业管理	0.45	15.38
五、商务服务业(纳入核算)	0.03	—
六、专业技术服务业(纳入核算)	0.63	40
七、公共设施管理业	0.1	11.11
八、居民服务业(纳入核算)	0.02	-60
九、机动车、电子产品和日用产品修理业	—	—
十、教育	0.05	-16.67
十一、卫生	0.96	5.49
十二、广播、电视、电影和录音制作业	0.01	-50
十三、文化艺术业	0.01	—
十四、娱乐业	—	—

备注：

1.按照国家统计局核算制度要求，规上服务业中管道运输业，多式联运和运输代理业，装卸搬运和仓储业 3 个行业大类和信息传输软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 5 个行业门类作为重点行业服务业被纳入国家统一核算范围，企业 2、5、8、11 月份营业收入数据分别作为 1 季度、上半年、3 季度和全年重点行业服务业经济核算参考数据。

2.规上道路运输业、邮政业、物业管理、教育、卫生等行业尚未被纳入国家统一核算，行业经济数据仅作参考。



指 标	规模以上工业增加值		固定资产投资	
	增速 (%)	位次	增速 (%)	位次
全 国	6.3	—	4.2	—
全 省	11.7	—	2.0	—
兰 州 市	5.4	14	-21.6	14
嘉峪关市	9.9	10	22.8	3
金 昌 市	34.6	1	23.9	2
白 银 市	13.6	4	7.8	8
天 水 市	10.7	9	3.4	12
武 威 市	14.9	3	26.9	1
张 掖 市	11.1	7	7.8	8
平 凉 市	15.2	2	5.1	11
酒 泉 市	11.3	6	0.2	13
庆 阳 市	7.2	12	19.8	4
定 西 市	13.0	5	13.8	7
陇 南 市	5.9	13	16.3	5
临 夏 州	11.0	8	14.4	6
甘 南 州	9.7	11	6.8	10

限额以上社会消费品零售额

指 标	限额以上社会消费品零售额			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	58874	—	4.2	—
全 省	523.7	—	3.2	—
兰 州 市	184.0	1	-3.3	14
嘉峪关市	10.3	13	9.9	4
金 昌 市	11.5	12	0.0	11
白 银 市	39.0	5	9.1	5
天 水 市	53.2	2	9.0	6
武 威 市	20.0	9	2.5	9
张 掖 市	41.9	4	12.4	2
平 凉 市	20.1	8	1.2	10
酒 泉 市	47.6	3	10.7	3
庆 阳 市	28.0	6	-1.1	13
定 西 市	24.3	7	13.3	1
陇 南 市	19.6	10	7.8	7
临 夏 州	19.1	11	-0.8	12
甘 南 州	5.2	14	5.5	8



一般公共预算收入

指 标				
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	80926	—	-2.7	—
全 省	372.9	—	4.4	—
兰 州 市	94.2	1	1.2	10
嘉峪关市	8.6	12	20.9	2
金 昌 市	11.2	9	12.9	6
白 银 市	10.9	10	16.4	4
天 水 市	17.7	4	-2.0	11
武 威 市	11.3	8	3.5	8
张 掖 市	14.0	5	13.2	5
平 凉 市	13.2	6	22.3	1
酒 泉 市	20.8	3	19.7	3
庆 阳 市	24.4	2	-9.7	12
定 西 市	11.9	7	3.2	9
陇 南 市	10.8	11	7.9	7
临 夏 州	7.5	13	-14.5	13
甘 南 州	4.2	14	-35.8	14

一般公共预算支出

指 标

总量(亿元)

位次

增速(%)

位次

全 国	89483	—	3.5	—
全 省	1648.6	—	3.7	—
兰 州 市	148.2	1	-9.1	13
嘉峪关市	14.3	14	27.8	1
金 昌 市	31.3	13	13.4	2
白 银 市	74.4	11	-9.2	14
天 水 市	112.7	4	0.3	8
武 威 市	94.6	8	7.0	5
张 掖 市	67.8	12	3.1	7
平 凉 市	104.5	7	-1.7	10
酒 泉 市	85.3	9	7.6	4
庆 阳 市	126.5	2	8.6	3
定 西 市	110.4	6	-0.3	9
陇 南 市	111.3	5	6.4	6
临 夏 州	119.6	3	-5.4	12
甘 南 州	75.3	10	-3.1	11



CPI

指 标	CPI		
	累计 (%)	增长 (%)	位次
全 国	100.1	0.1	—
全 省	100.3	0.3	—
兰 州 市	100.8	0.8	12
嘉峪关市	99.7	-0.3	5
金 昌 市	100.1	0.1	8
白 银 市	99.1	-0.9	1
天 水 市	100.2	0.2	9
武 威 市	100.8	0.8	12
张 掖 市	99.6	-0.4	4
平 凉 市	99.4	-0.6	3
酒 泉 市	101.2	1.2	14
庆 阳 市	100.3	0.3	10
定 西 市	99.7	-0.3	5
陇 南 市	100.4	0.4	11
临 夏 州	99.1	-0.9	1
甘 南 州	100.0	0.0	7



今年以来，全市上下认真贯彻落实省、市经济工作会议精神，聚焦经济建设中心工作和高质量发展首要任务，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破。1-4月，全市经济运行总体平稳，延续了一季度的良好发展态势，特别是工业经济继续保持高位增长、固定资产投资稳中有进，为全市经济平稳发展奠定了坚实的基础。

一、工业保持高位增长，主要产品产量增长较快

1-4月，全市规模以上工业增加值同比增长34.6%，增幅较一季度提高8.5个百分点。

从重点行业看，有色金属冶炼和压延加工业增长49.2%，化学原料和化学制品制造业增长1.3%，电力热力生产和供应业下降8.7%。

从价格看，4月份，矿产镍出厂价格12.25万元/吨，同比下降27.3%，环比增长1.0%；精炼铜出厂价格6.74万元/吨，同比增长10.0%，环比增长7.8%。

从产品产量看，十种有色金属产量34.52万吨，增长14.6%，其中黄金产量34.86吨，增长232.0%；白银产量381.15吨，增长56.1%；精炼铜产量27.89万吨，增长13.8%；镍产量5.89万吨，增长16.0%。

从企业效益看，1-3月，全市规模以上工业企业实现利润3亿元；资产负债率50.4%，同比下降3.7个百分点；营业收入利润率0.67%，同比下降6.3个百分点。



二、固定资产投资稳中有进，房地产投资增势强劲

1-4月，全市固定资产投资同比增长23.9%，增幅较一季度提高6.1个百分点。其中项目投资增长18.2%，房地产开发投资增长221.1%。全市民间投资下降30.4%，占全部投资比重25.4%。

从三次产业看，第一产业投资增长482.7%，占全部投资比重9.8%；第二产业投资增长41.8%，占全部投资比重71.1%；第三产业投资下降33.7%，占全部投资比重19.2%。

从投资构成看，全市建筑安装工程投资增长42.6%，占全部投资比重56.9%；设备工器具购置投资增长16.8%，占全部投资比重39.6%；其他费用投资下降49.5%，占全部投资比重3.5%。

从工业投资看，全市工业投资增长43.5%，其中：占全市工业投资比重87.4%的制造业投资增长116.3%。

三、消费市场仍显乏力，对外贸易降幅收窄

1-4月，全市实现限额以上社会消费品零售额11.48亿元，同比持平，增幅较一季度提高1.1个百分点。

从城乡看，城镇实现限额以上消费品零售额10.99亿元，下降0.3%；乡村实现限额以上消费品零售额0.49亿元，增长9.2%。

从商品类值看，全市限额以上20个商品销（零）售



类值中有 15 类商品销（零）售额增速呈正增长。基本生活类商品中，粮油食品类增长 4.9%，烟酒类增长 42.3%，服装鞋帽针纺织品类增长 24.0%；消费升级类商品中，家用电器和音像器材类增长 0.8%，文化办公用品类增长 69.5%，中西药品类下降 6.9%；大宗商品中，石油及制品类增长 1.9%，汽车类增长 9.0%。

1-4 月，全市实现外贸进出口总值 56.06 亿元，同比下降 25.8%，降幅较 1-3 月收窄 10.3 个百分点。其中进口 54.13 亿元，下降 21.7%，出口 1.93 亿元，下降 69.7%

四、财政收支总体平稳、金融存贷支撑有力

1-4 月，全市完成大口径财政收入 34.16 亿元，同比下降 2.98%；一般公共预算收入 11.20 亿元，增长 12.89%。一般公共预算支出 31.27 亿元，增长 13.40%，其中：节能环保、科学技术、教育等支出分别增长 31.28%、21.59%、12.87%。

4 月末，全市金融机构人民币各项存款余额 662.84 亿元，同比增长 7.25%；各项贷款余额 627.56 亿元，增长 15.66%，其中：短期贷款 190 亿元，增长 12.34%；中长期贷款 347.87 亿元，增长 38.22%；票据融资 87.19 亿元，下降 28.40%。

五、经营主体发展良好，物价水平总体稳定

截至 4 月末，全市实有各类经营主体 55778 户，增长



7.86%。本年新增经营主体 2493 户，增长 1.88%。

1-4 月，全市居民消费价格总指数同比上涨 0.1%，其中：食品烟酒类价格下降 2.2%，衣着类上涨 0.8%，居住类上涨 0.7%，生活用品及服务类上涨 1.7%，交通和通信类下降 0.1%，教育文化和娱乐类上涨 0.9%，医疗保健类上涨 3.2%，其他用品和服务类上涨 1.5%。